Evangeliū scđm Johannem

La.

I

Reuerendissimi ī christo patris et dñi: domini
Hugonis r̄c. Cardinalis: Postilla sup euāgeliū
fīm Johannem incipit. Expositio Capituli I

Si principio erat verbum r̄c. Quia Johānes
rogatu episcoporū asig hūc
librū composuit contra h̄e/
reticos / coeternitatē et cō/
substantialitatē filii destru/
entes: Ideo ī prima parte librū sui ponit
quattuor positiones. Quarum prima ē
de filii eternitate. Secunda de distinctio/
ne filii a patre. Tertia de substantiali/
tate filii cū patre. Quarta de equalita/
te filii ad patrem. Et in his quattuor terminis intētio p̄mē par/
tis. Per primā positionem confutatur nestori⁹ et claudius:
quorum vterq; p̄dīcībat christum initū habuisse. Per se/
cundam confutat sabellius: qui confundebat personas patris
et filii et spūssanci / ponens tñm differentiam noīalem. Per ter/
tiā confutat arrius: qui dicebat christum esse puram creatu/
ram / et nullo modo p̄substantialē patri. Per quartam confu/
tantur omnes simul: quia illa p̄positio dicit filium esse coeter/
num et p̄substantialē et coequalem et personalē distinctum a
patre. Prima igitur p̄positio est: In principio erat ver/
bum. Quattuor sunt hic dictiōes quāp quilibet ponderā/
da est et explananda. Et primo queritur quare sic incepit iohānes
euāgeliū suum: secundo quid notet h̄ec p̄positio / in. Ad primum dicim⁹ q̄ ideo sic incepit / vt ostēderet p̄uenien/
tiam noui et veteris testamenti: et quoniā sunt ab eodē auto/
re cum idem habeant principiū: In quo cōfutatur maniche⁹
qui dicebat vetus testamentū esse a malo deo. I. diabolo. Ad
secundū dicim⁹ q̄ h̄ec p̄positio / in / ex generali ratiōe p̄posi/
tiōis notat differentiam aliquā inter p̄incipiū et verbū: ex specia/
li autem ratione notat quandam continentiam mensurantis ad
mensuratum: iuxta vnam expositionē: Iuxta alia notat dis/
tinctionem personalem et identitatem essentiālē. Trib⁹ enī
modis exponit h̄ec prima p̄positio. Primo sic. In prin/
cipio erat verbum. I. ī eternitate. Eternitas autē duo di/
cit. s. esse et interminatū. s. sine terminis: id est sine principio et
sine fine. Qd̄ potest dupliciter p̄siderari: id est fīm se: et sic nō
differt eternitas siue interminatū esse a filio: vel respectu no/
strī intellectus / qui omnia recipit sub mēsura quadam eo q̄ sit
materialis: vt dicit Aug⁹ super Gen. ad litteram in quarto
libro: vnde nō potest intelligere illā interminationē nisi p̄mo/
du mēsure durantis et mēsurant̄ esse filij. Et hoc modo ap/
prehendimus eternitatem per modum continentis fīm ratio/
nem: Et hāc continentiam et differentiam notat h̄ec p̄positi/
o / in. Et sic pater q̄ ibi ī identitas quo ad rem: diuersitas q̄
ad rationē. Et hoc accipit a beato Dionysio in libro de dī/
vīnis noīb⁹: vbi dicitur. Proprium eternitatis est totum fīm
totum metiri. Sed oīltur questio: cum idem sit ī eternitate et
in principio / quare nō dixit: In eternitate erat verbū: sic enī
videretur recta fronte elidere errorem nestori⁹ et claudij⁹: qui
dicebant filium habuisse initium. Ad hoc dicimus: q̄ magis
expresse confundit h̄ereticos iohānes sic dicens: Cum enī
dicerent dicti h̄ereticī / filii cōpīsse ex tempore et non esse ab ēl/
no / tī dicebant ēssē p̄incipiū oīm creaturarū / vt dīc Chrys⁹.
et ali⁹ forte dicebant ipsum fuisse ab ēterno / nō tī ēssē p̄incipiū
omniū / sed solum patrem: ideo non poterat elidi hic du/
plex error / nisi dixisset: In principio erat verbū. Ponamus
enīcum ip̄lis q̄ pater aliquo spacio p̄cessit filii: illud spa/
cium fuit ante filium: ergo filius non fuit in principio nec fuit
p̄incipiū omniū: quia qd̄ nō est / null⁹ rei potest ēssē p̄incipiū:
qd̄ aperte destruit iohānes dicens: In principio erat verbū.
erat verbū. qd̄ non fecisset ita aperte si dixisset: In eternitate:
quia possent dicere h̄ereticī / q̄ licet filii incepisse ēssē post pa/
trem: iii adhuc fuisse in eternitate / fīm rationē qua eternitas
consideratur vt duratio quedam ipsius ēssē sine terminis. Et
sumitur h̄ec ratio a Chrys⁹. In quarta homelia super hunc li/
brum / vbi dicit. Dic mīshī h̄ereticī: nonne secula per eum fa/
cta sunt omnia / et spaciū omne: Necesse est confiteri eū qui
nō ēsanit: quare nihil est mediū filii et patris: Si nihil ē me/
diū / nō posterior sed coeternus est filius. Sed obīgit h̄ere/
ticus: Si p̄incipiū ostēdit hic eternitatem: ergo cum dici/
tur: In principio crea:it deus cōlū et
terram / ostēdit eternitatem. Sed hoc fal/
sum: ergo nec hic ostēdit eam. Et ē h̄ec
obīctio in eadem homelia. Responsio
est ad hoc q̄ omnis mensura siue tempo/
ris siue qui siue eternitatis non habet ex
se īterminationē vel terminationem / vel
permanentiam vel successionem / nisi ab
ipsis mensuratis: vnde omnis mensura
sequit̄ proprietas mēsurati. Tī cū dī/
citur: In principio erat verbū: quia
statim adiungit: Et deus erat verbū / restringit p̄in/
cipiū ad eternitatem: quia vt dicit Chrys⁹. maxime proprie/
tum est deo ēssē eternum et sine successione. Cum vero dicitur:
In p̄incipio creauit deo cōlū et terrā / restringit ad standū pro Sch. 1.2.
initio tp̄ali / fīm vna expositionē. Itē querit q̄re dixit / erat:
et non fuit vel est.

Secūda expositiō est Aug⁹. talis. In principio erat
verbū. I. in patre erat filius. Sed oīltur questio satis dis/
fūcīlis. s. quare posuit patrem sub noīe p̄incipiū / et non sub no/
mine patris vī dei: Itē quid notet h̄ec p̄positio / in / fīm hāc
expositionē. Ad primum dicim⁹ / q̄ pater in ratiōe patris ig/
notus erat: Unde cū iohānes debuit ostēdere filii ēssē deū
eternū / et idem ī substātia cū eo qui ē pater: si posuisset p̄iem
nō fuisse intellect⁹. Similic nomē dei incognitū erat multis:
sed nomē p̄incipiū oībus erat notū: sicut dicit Aug⁹: et tan/
git in Glo sup epistolā ad Romā. ca. i. Ad secundū dicim⁹ / q̄
h̄ec p̄positio / in / notat idētātē essentiālē inter verbū et p̄inci/
piū. I. ī patre et filii et p̄sonalē distinctionē: vt dīc Chrys⁹.
et Origen. in homelia sup istū locū. Unde sensus est: In p̄in/
cipio erat x̄bū. I. filius erat vnu substātē cū eo q̄ dicit ēē
p̄incipiū / distinct⁹ ab eo. Tertia expositiō cōplectit vtrāq;
precedētē: et est multū subtilior et magis p̄pria. P̄incipiū enī
duo dicit. s. ante qd̄ nibil: et ex quo vī post qd̄ aliud vel aliū.
Propter primum dicit eternitātē: quē caret p̄incipiū ex par/
te aī et etiā ex parte p̄. Prop̄ secundū dīc fōtālē plenitudinē
ex qua est quicq; est ab alto. Et fīm hāc expositionē h̄ec p̄/
positio / in / dīc triplicē habitudinē. Prima est ēq̄litas mēsu/
re siue mēsurantis: de qua dīctū est in prima expositiōe. Se/
cunda est identitas substātē filii cū p̄re: de q̄ dīctū est in secū/
da expositiōe. Tertia est identitas p̄incipiū cū patre: Tī sen/
sus ē. In principio erat verbū. I. verbū erat idē cū pa/
tre p̄incipiū / ita tñ / q̄ p̄pter trāditionē p̄positiōis sit diuersi/
tas p̄sonalis: et p̄pter p̄tinētiā eiusdē p̄positiōis sit identi/
tas p̄prietatis i quā cōmunicat pater et fili⁹. Et fīm hāc expo/
sitionē suggillat error ḡecoz: q̄ tñmēt dicere q̄ verbū sit idē
p̄incipiū spūssanci cū patre. Et h̄ec est expositiō Chrys⁹. q̄
fuit ḡecus / querētis quare nō dixit iohānes: A p̄incipio erat
verbū: sed in principio erat verbū: non nisi vt ostēderet qz
filius erat in patre p̄ identitātē p̄incipiū sicut per identitatem
substātē. Dicit enī fides romana q̄ pater et filius sunt vnu
p̄incipiū spūssanci et vnu fons spūssanci: ita tñ / q̄ hoc ipsū
filius habet a patre: et ita pater est p̄incipiū sine p̄incipio: fi/
lius / ho est p̄incipiū de p̄incipio: vt dīc Glo. marginalis.
Sic igitur in vnuerso per hāc p̄positiōē: In principio
erat verbū / tripliciter expositiō: triplex error excludi/
tur. In prima expositione monstrat verbū eternitas: Unde sensus
est: In principio erat verbū. I. ī eternitate erat fili⁹:
Et sic excludit error nestori⁹ et claudij⁹. In secunda exposi/
tione mōstrat filii cū patre consubstantialitas: Unde sensus
est: In principio erat verbū: id est in p̄re erat filius eius/
dem substātē cū eo: Et sic excludit error arrij⁹. In tertia
expositiōe mōstrat proprietatis siue potestatis identitas pa/
tris et filii: Unde sensus est: In principio erat verbū: id
est idē cū patre p̄incipiū / nō solum respectu creatura/
rum sed etiam respectu spūssanci. Nestorius ponit filii ba/
sū 4. * bere p̄incipiū.

Ser nō fuit vel est. Et videtur q̄ potius debuit ponere p̄sens tempus: eo q̄ similius est eternitati. Unde licet eternitas non habeat differentias istas: p̄teritū/p̄sens/et futurū: tñ si necesse est eam significari sub aliqua differentia temporis/ propter nos magis significab̄ per p̄sens q̄ p̄teritū. Sol. In eternitate duo sunt.

Ipsū esse et imutabilitas ipsius: quātū ad ipsum esse b̄ et verbum erat apud deum. Et ne cederet quis q̄ ita esset ibi identitas q̄ nullā distinctione / ut dicebat

quidā expositio ad h̄ respiciētes/dixerūt q̄ meli dicis: filius semper nascit̄ q̄ natus ē. Alij respiciētes ad imutabilitatem dixerūt q̄ meli dicis/natus ē q̄ semper nascit̄. In tempore enī p̄teritū solū habet rationē imutabilitatis. Unī Anselm⁹ in libro de P̄cordia p̄sciētis et li. ar. dicit: q̄ temporalis p̄terita sūt ad si similitudinē eternitatis: oīno em̄ imutabilitia sūt. Et ita sūm̄ melius dicis/erat q̄ est. Ratio est Chrys. in quarta homelia. In fine cui⁹ ponit allā subtiliorē rationē. Cū enī dictū sit q̄ h̄c p̄positio/ in notat p̄tinētiā mēsuralē respectu intellect⁹ nō: nō respectu vbi simpliciter: et hoc vbi erat/ dicat illā mēsurā sūm̄ id q̄ ē ante sumere/ ut notare infinitas in ante sumendo sūm̄ intellectū nostrū/ melius dicit̄ erat q̄ est v̄l fuit. Cū enī intellect⁹ noster accipit filiū in esse/ occurrit ei aliqd̄ p̄ncipiū et oportet an illud p̄ncipiū filiū fuisse: et ite⁹ si occurrat aliud p̄ncipiū/ oportet an illud intelligere filiū fuisse: et ita itur ī infini- tū. Unī dicit Chrys. Nō dixit iohānes p̄ncipiū habuit verbum: sed in p̄ncipio erat verbum: per erat mittēs te ad sine p̄ncipio intelligendū filiū. Hanc eandē rationē tangit quedam Blo. Augl. dices: q̄ erat est t̄pis p̄teriti impfecti: et ideo cū non sit alicul⁹ t̄pis determinati/meli p̄t notare infinitatē eternitatis q̄ p̄sens. Juxta hocidem potest sumi alia ratio magis: Nam p̄teriti impfectū mediū ē inter p̄sens et p̄teritū perfectū: vñ aliqd̄ habet p̄teriti et aliqd̄ p̄sens. Pr̄fētis habet essentiā: p̄teriti habet imutabilitatem. Unī ipsum cōplectit illa duo q̄ supra dixim⁹ esse ī eternitate. s. esse et imutabile sive interminabile. Postea queris quare poti⁹ dixit iohānes: In p̄ncipio erat v̄bū: q̄ i p̄ncipio erat fili⁹/ cū idem sit verbum et filius. R̄sideo. Multiplex ē ratio hui⁹. Pr̄ima ad tollēdā carnalis generatiōis p̄cupiscētā: quā fili⁹ quodammodo dat intelligere/ et nō verbum. Secūda est a p̄prio actu ipsius verbi/ q̄d̄ est exteri⁹ nūciare q̄d̄ erat occultū interi⁹: et p̄p̄ h̄ venit fili⁹ ut volūtate patris occultā p̄us mūdo manifesteret. Unī. j. eodē. b. Deū nemo vidit vñq̄misi vñigenit⁹ q̄ ē ī sinu patris/ ipse enarrauit. Et. xv. b. Qia quēcūq̄ audiuī a patre meo nota feci vobis. Tertia ratio est: q̄ in h̄ libro agitur de filio dei sūm̄ q̄ p̄ ipsum reducit̄ creatura rationalis ad patrē tanq̄ ad primā similitudinē ī qua fuit ante p̄tm̄: s. verbum est prima similitudo intellectus/ qui patri attribuit̄: vt dicit beatus Anselm⁹: quare p̄gruenit⁹ ponit verbum ut reduciū rationalis creature ad similitudinē a qua ceciderat per peccatum. Et hoc dicit apte Aug⁹ sup̄ Gen. ad l̄fam. Sed occurrit questio: quare iohānes non facit mentionē de p̄te in prima p̄positione: cum quidā hereticī circa ipsum errauerint: dicētes/filiū non coēternū patrī nec cōsubstantialē: quare vñ detur q̄ iohānes statim in prima p̄positione debuisset occurtere. Ad q̄d̄ dicim⁹: q̄ oī error illi⁹ erat de verbo/ponēs ipsum non esse deū: et ideo iohānes per id q̄d̄ maxime est p̄p̄ deo/ probat ipsū verbum esse deū. Hoc est sicut dicit Chrys. eternū esse et sine p̄ncipio esse: et sic rationalib⁹ satisfactū ē vñq̄misi heresi. Nā cū omnes posuerint vñū esse deū: cui⁹ p̄p̄ ipsum est esse eternū et sine p̄ncipio/ ostensio q̄ verbum est eternū et sine p̄ncipio/ ostensio ī q̄ ipsum est de⁹ idē p̄i et coētū. Et h̄ totū trahit̄ ex verbis Chrys. in secūda homelia: vbi sic dicit. Qm̄ ille: id est pater oīb⁹ manifestus erat/ et si nō vt pater/ sed vt deus. Unigenit⁹ autē ignorab̄: ideo decent̄ eam q̄ de illo ē cognitionē p̄fētū in initio studiū imponere his q̄ nesciebāt eu. Hec est p̄ma expositio: et ē Chrys.

Tertia
expositio

✓ bere p̄ncipiū. Maniche⁹ ponit duo p̄ncipiū. Arrius ponit filiū creaturā. Sabellius p̄fundit p̄sonas. Gregorii dicūt filiū nō esse p̄ncipiū spūsant̄. Omnes istos hereticos p̄dicos per istā p̄positionē: In p̄ncipio erat verbum/ p̄fundit. Se-

quitur: a Et verbum erat apud deū. Sic dicit Chrys. Secunda p̄mū per q̄d̄ cognoscibilis est deū/ est eternū et sine p̄ncipio et p̄ncipium omnū esse: q̄d̄ totum dicitur de verbo per p̄mū p̄positionē que dicit: In p̄ncipio erat verbum: vbi notat etiam identitas substantię inter p̄ncipiū et verbum: id est inter patrem et filium.

b Et ne cederet quis q̄ ita esset ibi identitas q̄ nullā distinctione / ut dicebat

sabellius: adiunxit secūdam p̄positionē dicens: Et verbum erat apud deū: Sic continuat Chrys. hanc p̄positionē p̄cedet. Itē quia dixerat: In p̄ncipio erat verbum: ne crederet aliquis hoc dixisse iohāne in de verbo, plaril q̄ transit et nō manet nec ē apud aliquē/ sed tñ ab aliquo: Id adiunxit: Et verbum erat apud deū. Hec p̄positio apud p̄p̄ generalē rationē p̄positionē q̄ ē trānsitio: notat distinctionē: et q̄ h̄c cogit sūm̄ casuale supponere p̄ alia p̄sona a vbo: verbum aut̄ in ratione verbi significat vt ab alio: et ita cū p̄positio dicat habitudinē sūm̄ casuale ad p̄cedēs verbum/ necessario cogit p̄positio sūm̄ casuale supponere pro persona patris ex q̄ est verbum. Et inde est q̄ non potest cōuerti p̄positio: vt dicas: deus erat apud verbum. Et hoc innuit Interlin⁹ que dicit: verbum erat apud deū vt alia p̄sona apud aliam. Preter h̄ etiā notat apud p̄manentiā cōtra motū v̄l transītū. Notat etiā vicinitatē seu paritatē contra superioritatē et inferioritatē: et ita notatur per p̄positionē equalitas verbi cum patre et cogit nitas p̄manens. Erat aut̄ significat essentiam vt actum: p̄pter verbi naturā cuius p̄p̄ est significare vt agere: et ideo notat q̄ filius habet essentiā a patre: et ita q̄ pater sit p̄ncipium fili⁹. Unde sensus est. a Et verbum q̄d̄ erat in p̄ncipio: b Et erat apud deū: id ē coēternū et coēq̄le iphi et ens et distinctū ab eo. Et ita p̄mū erat p̄mū propositionis dicit esse fili⁹ infinitū ex parte ante. Secundū erat secunde p̄positionis dicit ēē eiusdē fili⁹ vt ab alio. Unī Chrys. in tertia homelia dicit. Pr̄lmū erat de verbo essendi eternitatis: solum est ostēsuum: secūdū erat apud aliquē essendi. Et quia maxime p̄p̄ deo ē eternū et sine p̄ncipio esse: vñ p̄mū posuit: Deinde vt nō q̄d̄ audies hāc p̄positionē: Erat p̄ncipio: īgenitū esse dicit/ confessim hoc mitigauit ante q̄ diceret qd̄ esset: dices: qm̄ apud deū erat: et nō dixit ī deo erat/ sed apud deū erat: ēā que sūm̄ hypostasim ē eternitatis ostendēs nobis. Et hoc ē totū q̄d̄ dixim⁹. Per hoc patet q̄ intellect⁹ p̄mū propositionis intelligit in secunda. Sic dicim⁹ de alīs q̄ secūda p̄positio intelligit in tertia: et in tertia quarta. Sic igit̄ q̄ hanc secūdā p̄positionē elid̄ error arr̄ et sabellij: quorū prior negabat verbi cū patre equalitatē: alter negabat patris/ et verbi distinctionē. Confundit etiā nestor⁹: q̄ dicebat filiū habuisse instiū cū sit verbum p̄i coēternū. Sequit: c Et de⁹ erat verbum. Hec tertia p̄positio sequit ex secūda. Nā si verbum ē Tertia p̄positio equale deo et coēternū: cū nulla creatura possit ad tātā excellētiā eleuari vt sit deo coēq̄lis et coētēra nisi sit de⁹: sequit q̄ verbum erat de⁹: et de⁹ erat verbum. Sed surgit questio gra- uissima: Nā in p̄cedenti p̄positiōē et qua nascit̄ h̄c notatur distinctionē p̄ naturā p̄positionē: q̄ etiā cogit hunc terminū deūnī stare p̄ p̄sona p̄tis: vt dictū est: ergo sūverū est q̄d̄ dixim⁹. s. q̄ p̄cedēs p̄positio intelligit in sequētis: oportet de necessitate dicere: q̄ de⁹ apud quē erat verbum/ est verbum: et ita q̄ pater est verbum/ et ita incurrit̄ error sabellij. Sol. Id h̄ dicit⁹ q̄ in h̄ termino/ deū/ posito in secūda p̄positiōē duo sunt sūm̄ ratio- nē intelligētē. Sicut enī alibi dictū est: hic terminū de⁹ signifi- cat essentiā vt suppositū: suppositū vero sūm̄ intentionē noīs sūt nō dicit nisi positum sub aliquo: illud aut̄ sub quo/ duplex ē sūm̄ rationē. s. p̄p̄etas et essentię: suppositū p̄p̄petatis ē p̄sona: suppositū essentię ē de⁹. Hoc q̄ cū q̄ secūdā p̄positionē h̄tu te p̄positiōē significat̄ vicinitatē lateralē nō superioritatē vñ inferioritatē noteq̄llitas verbi ad patrē: et q̄llitas sit aliquo- rū in aliquo: per hoc q̄ est aliquo/ ponit̄ distinctionē p̄tis et fili⁹: per hoc autē q̄ est in aliquo/ ponit̄ identitas: et ita nihil impedit quin deus apud quem erat verbum/ vt distin- ctum ab eo/ p̄dicit̄ de verbo vt idem cū verbo. Sequit:

d Doc erat in p̄ncipio

a Hoc erat p̄ncipio apud dēū. Hoc p̄nomē hoc refert ad verbū cū oib⁹ p̄ditiōib⁹ p̄determinat. Tū sensus est: **Quarta** Hoc s. verbū qđ erat in p̄ncipio qđ coēnitatem: et qđ erat apud deū per distinctionē: et qđ de⁹ erat per substantię iden titatē. **Hoc** in quā s̄bū: b. In p̄ncipio erat apd dēū q.d. n̄b̄l alio erat. Et sic destruit error qđ dīc v̄l dīxit: s̄bū sp̄ fuisse et. **b** Hoc erat in p̄ncipio apd dēū. **Om̄ 5**

distictū a p̄e mō tñ dēū eē: qđ s̄bū te discretiōis et idētitatis p̄nois nō poterit h̄ heresis stare. Quē etiā heresis destruit i p̄ma et secū da et terciā p̄positiōe: s̄ malū nō p̄t nūmis destrui. Sic patet qđ hec quartā p̄positiō colligit in se tres priorēs p̄positiones. Per p̄nomē enī Hoc qđ ad s̄bū referit supponit p̄sona filij: Per p̄ncipio notant tria s. p̄sona patris/eternitas/a qđ om̄ia. Per innotant tria similit̄: idētitas essētiq; patris et filij/ p̄uenientia in eternitate et in natura p̄ncipiū: vt s. om̄is p̄cessus fluens a patre fluat a filio/p̄pter illum quo ipse filius fluuit a patre. Per apud dēū notatur equalitas: id est con uentientia personarū in eadem essentiā. Tū ē sensus. **a** Hoc verbū sic determinatū: b. **Erat** in p̄ncipio: id est idē principium de p̄ncipio cum patre qui est p̄ncipiū sine p̄ncipio. **c** Apud dēū: per equalitatē et distinctionē. **Hic** terminat prima pars huius libri. Quā tñ multe questiōes pre cedunt: quarum quādā hic ponimus. Prima est quare iohānes incipit ab eterna generatione et alij euangelistē a temporali. Secūda: cum ipse iohānes loquatur contra hereticos: et contra ipsos scriperit librum istum: quare non procedit probando et syllogicando/ut necessario cōvinceret ipsos. Tertia qđ ipse iohānes faciēs mentionē de patre et filio>nullā faciat mentionem de sp̄sancto in prima parte huius libri. Sol. Ad primam dicimus/qđ creatura rationalis ceciderat in duob⁹ a deo. s. in his qđ sunt fidei: et in his qđ sunt moris: Et constat qđ ea qđ sunt fidei magis remota sunt a creatura rationali vulnerata qđ illa qđ sunt moris: quia hec quodāmodo sunt a natura: illa vero omnino sunt supra naturā: et ita vīcīn⁹ est egroto bonū moris qđ bonū fidei: et ideo prior fuit reductio creature rationalis ad deū per mores qđ per fidem. Unde cum alij euangelistē prius scriperint de temporalibus gestis christi qđ mores nostros informant: sufficiēt nos ordinare in morib⁹ et reducerunt ad statum pristinū: quo ad partem istam: et ideo ordinatio in his qđ sunt fidei: relinquetur vīlmo scribenti: id est iohāni. Hec ratio de glosis extra hitur: non vīna sed multis inuicem comparatis. Chrys. ponit aliam rationem in quarta homelia/dicēs. Reliquis euāgelistis in his qđ s̄m carnem sunt morib⁹ sermonib⁹ timor erat ne quidam p̄pter hoc terrestres existentes in his remanerent solis dogmatibus: Ex hoc igitur terrestri celo iohannes reducēt eos qui casuri erant et ad celum attrahens: decēter desuper et ab existentiā eterna facit narrationis p̄ncipiū. Ad secūdam dicimus qđ iohannes scripsit per modum auctoris: cui etiam crederent ipsi heretici: quia omnes heretici cre debant christo et apostolis missis ab eo. Unde cum apriū sit auctor nulli innī: sed ex ipsa sua auctoritate et materiē veritate de qua loquitur robur in dictis habere: ideo non debuit scribere iohannes probando et syllogicando/sicut philosophi: quorum vīnus quisq; timebat letus alterius sequentis se: et ideo necesse fuit confugere ad arma verborū: que consistunt in syllogismis et argumētatiōib⁹. Et habet hec solutio a Chrys. in secūda homelia: vbi dicit: Tides plationē et potestatē verborum multam/ qualiter n̄b̄l dubitans neq; coniētēs: s̄ om̄nia enuncians loquit̄: Hoc enī magnū nō circūferri in his qđ vīcīn⁹ dīcat. Ad tertiam dicimus qđ iohannes agit in hoc libro de reductione creature rationalis ad patrem: et de reducente ipsā et de dispositionib⁹ per quas fit reductio: et ideo necesse fuit facere mentionem de patre ad quem fit reductio et de filio per quē fit reductio: et non sp̄sancto: qđ oēs dispositiōes aut sumuntur ex parte illius ad quem fit reductio: aut ex parte illius per quem: aut ex parte rei quē reducitur. Hoc autem non est silendum qđ in hac prima parte libri quater positū est hoc verbum: erat: unde cum nō sint nisi tres differentiē tem

poris. I. p̄sens/p̄teritū et futurū: qđ notauit iohānes qđ esse, tia filij quā copular erat/est sūg oē t̄p̄: nec tempore va riat. **d** **Ola** p̄ipsū facta sūt. Hic icipit scđa ps huius libri s̄m trām divisionē: i qđ agit de exitu creaturarū a p̄ie pars libri p̄ s̄bū. Dividit aut̄ hec p̄tis duas p̄ticulas. In priori oī dis qđ oīa facta sūt p̄ verbū. In secū

da determinat qualit̄ oīa sūt i verbo qđ incipit: ibi: **Q** d factū est i ipso vita erat. Et i his duob⁹ p̄tinet to ta sūa huius secūde p̄tis. Ordinalis aut̄ hec scđa ps libri ad priorē: ut riūs ad fontē. i. ut ortens ex illa. In illa siquidē parte. i. in prima ostēsum ē qđ verbū habet rationē p̄ncipiū quātū ad hoc qđ ante ipsū n̄b̄l: et ipsū ante oīa: ratio aut̄ p̄ncipiū in plus est. s. qđ ab ipso oīa. Et h̄ ostendit h̄ cū dicit: **Ola** p̄ ipsū facta sūt. Et sic patet qđ hec q̄nta p̄positiō oritur a quarta: qua dictū ē: Hoc erat i p̄ncipio apud dēū. Nam ratio p̄ncipiū est: ut ab ipso oīa: et verbū erat in p̄ncipio: nō transiens sed permanēt apud dēū: necesse est ipsum verbū habere rationē p̄ncipiū: quare sequitur qđ om̄nia per ipsum facta sunt. Item filius venit in mundū p̄ a trē manifestare qui vīcīn⁹ tunc mūdo fue rat ignor̄: sicut dīci tur. i. b. Memo deū vidit vīcīn⁹: sed vītigen⁹ filius qui ē in sinu patris enarravit nobis. Et qđ ad hoc venit/ ideo verbū dicitur: cui⁹ ratio est secreta mētis exterius manifestare. Prima autem manifestatio patris est in imagine prima: que est filius. Secunda manifestatio est in vestigio eius: qđ ē secūda imago /que imēdiate traducit ab imagine prima: id est i creatura que est a patre per verbū. Cum igitur in prima parte sufficienter ac tuim sit de prima manifestatione patris/ consequēs fuit ut in secūda parte ageretur de secunda manifestatione. Et h̄ totum innuitur ab Aug. In libro de decem chordis/circa mediū libri: vbi dicit. Alter imago tua est in filio tuo: alik in speculo. In filio tuo est imago tua s̄m equalitatem substantię: in speculo autem qđ longe est a substantia: et tñ est quēdā imago tua/ q̄uis nō talis qualis in filio. In filio s̄m substantiam: in creatura non est hec imago dei que est in filio: quia hic est qđ pater: id est verbū dei per qđ om̄nia facta sunt. Et consequenter ponit satis elegans exemplū. Alter inquit ē imago imperatoris i filio: aliter i solidō aureo: id est in denario. Sic igitur patet oīo et ratio ordinis huius secūde partis ad primam. Sed anteq; exponamus sententiam huius partis ad primam/oritur questio satis probabilis: videlicet cum in hac parte agat iohānes de exitu creaturarū a suo p̄ncipio: quare ipē nō enumerat creaturarū species per ordinem quo facte sūt: sicut fecit moyses i Genesī/vbi enumerat per ordinē opera septem dierum. Ad hoc dicimus/qđ moyses non intendit agere de verbo eterno: n̄s prout ē p̄ncipium omnū: et ideo p̄ncipialiter intendit agere de exitu creaturarū in esse per verbū: unde necesse fuit ipsum ordinem exitus determinare: iohānes autem agit p̄ncipialiter de reductione creature rationalis ad patrem/ per verbū per qđ facte sūt oēs creature: et ideo nō debuit hic rāgl ordo exit⁹ crea turarū a deo n̄s in sūma: sed reductiōis ordo debuit seriatim ostēdi quo ad dispositiōes pertinētes ad ipsū reducētem: que dispositiōes tangunt et aperlunt in p̄positiōibus p̄mē et secūde p̄tis huius libri. Et qđ ita sit/habetur apte a Chrys. i. q̄nta homelia sup librū illū/vbi dīc. Moyses i cl̄p̄les historiā et cōscriptionē qđ ē in veteri testamēto/d̄ sensibilib⁹ nobis loquīt̄ et hec enumerat p̄ multa: euāgelistā ho hic oīa exercēs/vno verbo cōprehendit et illa et ea qđ h̄s sūt sugīora. Et dīc causa qđ sic facit. Decēter cōsult et cognita existētia auditorib⁹ et ad maiorem festinās materia et rotū hunc librū instituēs: nō de creatura sed de cōditore om̄nia p̄ducēte dicere. Et ita qđ h̄s aduertit verba Chrys. tres causas inuenit quare iohānes non enumerat hic ordinem creaturarū. Quarum prima est: quia notē erat crea turę factę per verbū: et ideo non oportuit de nouo enumere. Secūda: qđ maiore et digniore materia volebat, p̄seq.

S 5 V Tertia quā dixim⁹

G Tertia quam diximus. s. qz non intendit agere de exitu creaturū a deo: sed de reductione earum ad deum per verbum: et ideo conditiones verbi nō ordinem creaturarū debuit prosequi. Dicit ergo. a **Omnia** visibilia et inuisibilia spiritualia et corporalia naturam seruantia: qd dicimus propter peccata que naturam non seruant: sed corrumpunt.

b **P**er ipsū verbum qd erat in principio apud deū. c **F**acta sunt a patre: ut sic note p prepositionē ratio pncipij in patre respectu filij et idētatis virtutis operantis principij in vtrorū: Mā pater et filius vnum sūt principiū operas omnium. Et hoc aperte dicit Anselmus in libro de spiritu sancto cōtra grecos: vbi dicit: Pater fecit omnia per verbū: licet sit eiusdem essentia cum patre: quia fecit omnia sua potētia: que est idem filio. Sed cum dicat: **Omnia** nihil exceptio: nunquid in hac vniuersali distributione includitur spiritus sanctus? Dicimus qd non: qz sicut pater et filius non sūt inter omnia sed super omnia: ita spiritus sanctus non est inter omnia sed super omnia: sicut dicitur Gen. i. a. Spiritus domini serebatur super aquas: quare non est factus inter omnia sed factus omniū. Solet etiam queri: quid noret hec prepositio: per cū dicit: **Omnia** per ipsū facta sunt. Sed iā soluta est hec questio per expositionem: quia diximus identitatem virtutis operantis in patre et filio: ita ut virtus illa sit a patre in filio. Unde Proverb. viii. d. Quando appendebat fundamenta terrae: cum eo eram cuncta componēs. Sed oris alia questio satis difficultis. s. vtrū vere possit dici: qz pater oīa fecit q sp̄m sanctū sīc q filiū. Ad h̄ dōtē et bñ: qz vere pōt dici qz pater operas per sp̄m sanctū sicut per filiū: sed magis prie dicitur pater operari per filium: quia pātē attribuitur potentia operandi: filio vero ipsa operatio: spiritus sancto conservatio operati. Pater proprie operas per filium et in spiritu sancto: Sic enī differunt hec duæ prepositio: per in: qz per dicit causam efficientem: in: continentem seu conseruantem. Enī de Roma. xi. d. Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ibi Glo. Ex ipso dicit: propter patrem ex quo filius: per ipsum propter filium: per quem facta sunt omnia: in ipso propter spiritum sanctum: quia sola dilectione creauit et conseruat omnia. Potest etiā addi ad hāc rationem: vt dicam: cū Aug. super Gen. ad litterā: qz per prepositio nō solū notat causā efficientem: immo etiam exemplarem: qd nō proprie conuenit spiritus sancto: sed tm̄ filio: qui est ars in qua sunt omnium rationes: quia ipse est imago patris perfectissime indicans substantiam et virtutem patris. Quare patet qz non proprie potest dici pater per spiritum sanctum operari: tñ si reperiatur alibi: debet dici qz per nō notat tūc nisi causā efficientē que ē ab alio. Queris etiam: vtrum proprie possit dici pater operari in filio sicut per filiū: Et dicim⁹ qz vtrumqz bene dicit: et vtrumqz reperitur. Heb. j. a. Mouissime locut⁹ est nobis in filio per quem fecit et secula. In Ps. Omnia in sapientia fecisti. Col. j. c. Omnia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes et omnia in ipso cōstant. Et per vtrumqz prepositionē: id est: per et: in: notatur identitas principij sive virtutis operatis. A hō et ab prepositio dicit auctoritatem principij in suo casuali: Ideo non dixit iohannes: Omnia ab ipso facta sunt. Unde Hilari⁹. Filius per se operatur: sed nō a se. Sequitur: d **E**t sine ipso verbo omnia faciēte: e **F**actum est nihil: naturaliter subsistens. Peccatum hō nō est natura subsistens: quare nō est ab ipso vel per ipsum. Tñ peccatum ipsum in quantum participat cōmūnem rationem entis est a deo: In quantum hō deficit ab ente: nō est a deo: vt dicit Anselm⁹. Et probat hoc idē Dionys⁹ in libro de diuinis nominib⁹ in capitulo de ente: vbi tractat de malo. Sicut igit artifex sine arte et sapientia sua nihil operatur: immo omnia p arte et sapientiam facit: et etiam prius in ipsa arte omnia: et consequenter in opere: sic pater omnia fecit per filium qui est ars et sapientia eius: et sine ipso nihil facit: sed prius omnia fecit in ipso sicut in arte: et consequenter omnia fecit per ipsum in opere. Notandum autē est hic: quatuor quedam dī-

ci de filio: que sunt idem in re: sed differētia ratiōe. s. sapientia /ratio/ars/idea: et alia duo: verbū et imago. Sapientia dicitur prout informat et facit sapientiē: Unde se magis re net ex parte artificis habentis: et ideo non recipit plurale vt dicatur qz plures sapientiē rerum sint in filio vñ in deo.

Similiter ars dicit eadē sapientia p ut ē directua operū: Unde licer aliquid respiciat pluralitatem operū: quia tñ omnia respicit in vna ratione exitus sūt: id est ordinata et sapientia: ideo nec ipsa ars recipit plurale. Ratio vero respicit finē: Unde magis re net ex parte rerum: et ideo recipit plurale. Idea vero dicit speciem rei exemplarem in ipsa sapientia. Unde duplē habet comparationem: Unā ad res quarum ē exemplar: alia ad sapientiā cognoscētem res exemplatas. Scdm pūm comparationem recipit plurale. Unde conceditur q multe idē sunt in deo. Scdm alia comparationē nō recipit plurale: Unī et a sanctis dicit: qz vna sola idea est ī deo. Et ita necesse est dīcī: Cum enī idea sit quasi mediū inter cognoscentem et cognoscibilia: necessario sequitur conditio:nes vtrorū: Hēc quatuor nomina cū respiciat cognitionem /essentialia sunt et cōveniunt totū trinitati: tñ filio appropiantur. Verbū vero et imago proprie dicuntur de filio. Verbū enim et imago dicit filius: In quantum perfectissime loquitur seu representat substantiam et virtutē patris: non solum respectu creaturū: sed etiam respectu spiritus sancti: cuius cū patre est filius vnum principium: alioquin non esset verbum vel imago ipsius: quia non totū patrem loqueretur filius. Sequitur: f **Q**d factū est in ipso vita erat. Hēc incipit secunda particula hūs secundē partis. Et oritur hēc propositio ex primis: Nam si verbum erat in principio: per qd facta sunt omnia: et sine quo factū est nihil: eo qz sit ars et sapientia patris: se quis qz oīa que facta sunt prius fuerunt facta in eo: vt in arte qz sunt facta in opere. Et hoc est: **Q**d factū est. i. omne factibile aliquā futurū in existentia. g **I**n ipso vita erat. i. in verbo qd est vita: erat ipsum vita. Sūm⁹ qdē sp̄tus habet ī se om̄ rationes qz cognoscit. Sed ē duplex cognitionis. s. practica et speculativa. Speculativa cognitionis p̄sp̄tē sc̄ntia: et hēc potest esse om̄ possibilium et qz nunq̄ erunt. Multa enī possū fieri que nunq̄ fieri: et hor pōt esse cognitionis speculativa: qz dicit sc̄ntia. Practica autē cognitionis est sc̄ntia bñplaciti: Et hēc est tm̄ eoꝝ que fieri alibi: qz supra dixim⁹ factibilis. Ratio istoz factibilis in deo dicit vita: quia vita magis se tenet ex parte voluntatis: finis rationē et rei p̄petratē. Unī etiā in nobis perfecio voluntatis dicitur vita animi: id est virt⁹ vel gratia: p̄ficitio p̄o speculatiū intellectū: p̄sp̄tē dicit veritas: non vita. Scdm hanc rationē similitudinis trāsumptū ē nomine vite ad rationes rerū ī deo existentes: et est tm̄ eoꝝ qz sunt ī eo qz approbationē: vt qzq̄ fieri ī actu. Scdm hoc vita potest esse ablatiū vel noiatū casus. Et ē idē sensus. **Q**d factū ē ī actu: erat ī ipso vita: ab ēterno anteq̄ esset et postq̄ est et postq̄ p̄terē: semper absq̄ mutatione ī ipso fuit vita. Et qz ita debeat dicimus ab Aug. ī secundo libro super Gen. ad litterā: vbi dicit: Quia ergo nihil crea ri posset: sive ante tempū qd quidē non ē creatori coeterū: si tñ ratio recte dicit: nō ī verbo dei patri coetero coetera vita vixeret. Propterea scriptura priusq̄ insinuat vñquāq̄ creaturā ex ordine quo p̄ditam dicit: respicit ad dei verbū prius ponēs: Et dicit deus: fiat illud. Fuxta hāc expositionē hēc p̄positio: in: notat p̄tūtū effectū ī causa exemplari extra. Mā sic dicit Aug⁹ ī eodē libro: parū ante. Oēs creature sūt in deo creatrice cōsistentia. Sic exposuit h̄ p̄positio scdm Aug⁹. Scdm Hil. sic. **Q**d factū ē ī ipso: vbo. s. i. icarnatio/ passio/ resurrectio: et cetera bu iusmodi. b **V**ita erat. i. causa vite nob. Unī. j. x. c. Ego sū resurrectio et vita. Scdm Amb. sic. **Q**d factū ē ī ipso vita: id est

In ipso vita. i. per ipsum qui est vita. j. xliij. a. Ego sum via veritas et vita. Erat ante quod fieret: Erat enim in deo præsencia antequam fieret exsistens. Scđm Origen. et Chrys. sic exponitur et punctatur littera: **Sine ipso factum est nihil** qđ factum: quod sit contra hereticos: qui puncrant litteram post nihil: sicut Aug. Et dicunt: Si nihil factum est sine ipso et spiritus sanctus est aliquid: factus est spiritus sanctus per verbum. Et hoc narrat Chrys. in quinta homelia ubi dicit: **Sine ipso factum est nihil** quod factum est: si quid factibile est hoc dixi per eum factū esse: puta et si inuisibile sit et si incorporeū: et si in celis: propterea non dicit: omnia per ipsum facta: sed si quid factum est: id est factibilis: spiritus autem sanctus non est factibilis. Sequitur fīm Chrys. In ipso vita erat. q.d. non est miserum si sine ipso factum est nihil qđ factum: id est si per eum factum est omne factibile: quia in ipso vita erat: id est prouidentia res producendi et conseruandi in esse ex ipso primo fonte indeficiēte et omnib⁹ sufficiente in faciendo et cōseruando. Unde dicit Chrys. in quinta homelia. Deus ante quod operat est et post quod fecit: similitudinem in deficiēt manet in nullo minoratus est: nec invalidus factus ex multa conditiōe: sed et si quod plures oportenter factos esse mūdos tales: et si infinitos: idem manet omnibus sufficiens: non ad inducendū eos solum: sed ad continēdum eos post conditionem. Nomē enī vita non conditionis hic solum est: sed et prouidentia: que est fīm permanentiam. Scđm hāc expositionē oportet dicere quod creature non fuerunt ab ēterno in deo vita: Nam si vita respicit conditionem et cōseruationem rerum: que ab ēterno nec condit⁹ nec cōseruat⁹ sunt: sequitur quod nec ab ēterno fuerunt vita in deo. Sed tunc surgit questio: fīm quā rationem vita que est apud nos transmutatur vita ad diuinam sapientiam. Item queritur: fīm quam differentem rationem vita accipiat sancti has diuersas expostiones. Item queritur: vitrum creature magis sunt vita in deo cum sūt actu quod ante vel post quod præterierint. Sol. Ad primum dicimus quod vita fīm quod est in naturis apud nos est primus actus et cōtinuus anima in corpus organicum: prima enim exercitatio animati ad esse fīm quod animati est actus viuificus cōtinens ipsum animatum in esse per continuationē ipsius actionis viuifici. Ad vitrum horum respexit Chrys. in sua expositio ne: dicens ipsam diuinam sapientiam vitam omnium: tum quia primo dicit ad esse omnia: tum quia continet in esse omnia. Et hoc est quod dicit Chrys. in quinta homelia. Nomen vita non conditionis hic est solum: sed et prouidentia: que est fīm permanentia. Et ita cum diuina sapientia non manifestetur nobis nisi per actus suos: ut dicit Chrys. debuit dici vita que est prius actus et continuus anima in corpus suum. Item ponamus quod anima sit ante corpus: adhuc dicetur quod anima vita corporis non actu: sed potentiam huius actus iam habet in se. Et sūta hanc similitudinem trāsumit Aug. et Anselmus vitam ad diuinam sapientiam. Unde dicitur: quod res ante quod sint in natura sūt vita in deo: et cum sunt et post quod esse desierint: eo quod exemplar eorum apud primā causam immobile persevererat. Et sicut non dicemus quod anima esset vita corporis si nunquam vivificaret: ita non dicimus quod in deo sit aliquid vita si ipsum nunquam erit: etiam si possibile est ipsum fieri. Sic pater solutio ad duo prima. Ad tertium dicimus fīm Aug. et Anselmu: quod res quocunq; modo varietur: equaliter sunt vita in deo. Utita enim nominat rationem eternam apud deum imutabiliter permanentem: sed tū deus non semper equaliter viuificat res: neque res semper equaliter viuunt in deo: quia viuunt et viuificant: dicunt vitam actu participatam: Hoc tamen dico sine præfudicio. Alter etiam exponit hoc ultimum Chrys. In ipso vita erat: id est ipsum. s. verbum vita erat in se: sicut pater in se. Unde. j. v. e. Sicut pater habet vitam in semetipso: sic dedit filio vitam habere in semetipso. Nec per hoc ponitur aliqua compositio in patre vel filio: cum non sint vita per participationē sed per essentiam. Per primam propositionē: id est per hanc: **Omnia per ipsum facta sunt: confundi-**

tur arrius: qui posuit filium esse creaturam: Non enim potest esse creatura per quem omnis creatura facta est. Per secundā id est per hanc: **Et sine ipso factum est nihil: confunditur manus: qui dicit corporalia sine ipso facta a malo deo. Per tertiam: id est per hāc: **Qd factum est in ipso vita erat: confunditur nestorius**: qui dicit filium babuisse initium: Nam si haberet initium res non fuissent vita in eo: cum ipse non esset. Multa verba diximus de verbo: quia bonū ē ab hoc verbo esse verbos: cu nō sit nisi vita et veritas et ratio et sapientia. Sequit: **a Et vita erat lux hominū.** Hic incipit Tertia pars libri: in qua agitur de tempore et verbi nativitate. In prima siquidem parte actum est sufficiēter de eterna verbi generatione. In secunda de exitu creature a patre per verbum: quare cōsequēs fuit ut in tertia parte ageretur de temporali verbi generatione: fīm quam facta ē creatura. Habet autem hēc pars tres propositiones. Prima est de verbi incarnatione: secunda de verbi incarnati operatione: tercīa de efficacia et virtute incarnationis et operis. Dicit ergo: **Et vita erat lux hominū.** Scđm hoc respondet obiectiō tacite quod posset fieri. Dixerat siquidem quod verbum erat vita omnī factibilium: et in verbo idem est vita et lux: quod videt et similis sit lux omnī factibiliū. Et responderet iohannes dicens: quod nō omnī est lux: sed hominū. Et est ratio dicti hēc: quia sicut lux est prima et universalis species omnium formarum corporalium et principium omnis viuificationis corporalis: ita lux spiritualis est homini prima via viṭe de tenebris erroris illuminans et viam ad inuisibilia demonstrās. **a Et ita vita om̄i:** **b Et vita hominū:** cu boīm naturā sibi in unitate personē vniuit: ut infirm⁹ oculus homī radios sui fulgoris sustinere posset. Ante incarnationē vero lux erat in se et etiam angelorum: sed nō hominū: qui nō poterant solem in rota intueri: et ideo sol nube se induit et sic factus est. **c Lux hominū:** quoniam simeon videns solem sub nube cum gaudio dixit: **Luc. ii. e.** Nunc dimittis seruum tuum domine fīm verbum tuum in pace: quia videbunt oculi mei salutare tuum: Qd parasti ante faciem omnium populorum: Lumen ad revelationem gentium: et gloria plebis tuę israel. Item Ps. Exortum est in tenebris lumen Ps. iii. rectis corde: misericors et miserator et iustus domin⁹. **Esa. ix. a.** Populus qui ambulabat in tenebris vidi lucē magnam: habitantibus in regione umbra mortis: lux orta est eis. Quod autem sol noster suo ortu temporalis viam ad lumen eternitatis ostenderit: dicitur in Ps. Quoniam apud te est fons vi Ps. 55. et in lumine tuo videbimus lumen. **Esa. ix. a.** Ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in splendorē ortus tui. Item in Ps. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. **Ps. 4.** per nos dicit: non super angelos: quia ut dicitur **Heb. ii. d.** Nisi quod angelos apprehendit sed semen abra& ap̄rehēdit. Quod satis cōueniens fuit iuxta proprietatē rerū naturalium. In speculo siquidem corporali sit reflectio luminis corporalis: ideo cōueniens fuit ut in speculo spirituali quod est mens humana fieret reflexio luminis spiritualis. Qd factū ē in incarnatione fībi: Tūc enim signatū fuit lumen vultus dei super speculum. In te incarnationem quasi non signata hoc lumine humana natura trahebatur ad infernum: sed post incarnationē tanq; insignita signaculo regis ascendit in celum. Et nota quod dicit: **Eita erat lux hominū**: generaliter: non iudeorum tūm: quod per verbi incarnationem lex moysi quod aliquod lumen erat: sed quasi clausum infra limites iudeorum trāsumsa ē in omnes gentes per christum. Et hoc totum comprehendit Chrys. uno verbo in quinta homelia dicens. Primum siquidem de cōditione nos edocuit: deinde dicit bona quod sunt fīm animam quod præbuit nobis veniens: et per unum verbum enigmaticē ostendit ea euangelista dicens: **Et vita erat lux hominū.** Non dixit lux iudeorum: sed universalis homī. Non enī iudei soli: sed et gentiles ad hāc venerunt cognitionē: quod vera lux erat homī: oportebat ut tūc luceret: cum aliud lumen auxiliū habens nō poterat: et unde tenebrae caligo involuebat: Et id subdit: **f Et lux in tenebris****

Evangeliū scđm Job annem

Ga Et lux i tenebris lucet. i. in medio erroris. Fuit enim tpe incarnationis caligo idolatrie et infidelitatis qui in summo: et iudei qui olim deum coluerat: tunc divisi erant per sectas erroris.

Un Sap. xviiij. c. Qui quieti silentiu teneret oia: et non in suo cursu mediū iter hunc oportens sermo tuus dñe exiliis de celo a regalibz sedibz venit. Ad quod etiam significandū media nocte natus es. Debet etiam dicis Esa. liij. b. Ecce nos omnes qui oues errauim: vnuqzqz i viam suam declinavit: et dñs posuit in eo iniqtates omni nostru. Item: Et lux i tenebris lucet:

id est in medio desperationis auxiliū. Ita enim expertus erat homo qd lex naturę non poterat liberare: neqz lex moysi: unde nihil restabat nisi desperatio salutis nisi oris ex alto dñs hoilem visitasset. Un Eccl. iij. b. Ultia mea approximans erat in inferno deorsum: circūdederunt me vndiqz tenebre peccatorum. s. et non erat qui adiuvaret: quia omne lumen extinctu erat: Absciciens eram ad adulterium hominū. i. moysi et sacerdotum: et non erat: Memorarū misericordie tuę dñe et cooperationis tuę quę a seculo sunt: quā eritis sustinetes te dñe: et liberas eos de manu gentium. Itē a Et lux i. vita et doctrina christi: b. In tenebris lucet: id est inter persecutio-nes et tribulatiōes mudi: que tunc abūdabat: et modo magis incipiunt abūdere: tñ lux ista nihilominus lucet et qd ad ipsū fuit pax in mundo nato dño. Unde dicitur j. Job. q. b. Tenebre transierunt et verū lumen iam lucet. Itē a Et lux i tenebris lucet. i. lux in cordibz tenebrosis. Ben. j. a. Tenebre erat sup faciem abyssi: et spūs dñi serebat sup aquas: dixit qd de: fiat lux et facta est lux. Itē a Et lux i tenebris lucet. i. christus in tenebroso. Eph. v. b. Fuius aliqui tenebre nūc aut lux in dño. Sed quia virtus huius luminis invincibilis es: ideo cōpetent subiugit: c. Et tenebre eā non cōprehēderunt. Minus dīc et plus significat. i. lux oēs tenebras effugavit. Un Esa. xlj. c. Ponā tenebras corā eis i lucē: quia oīs idolatria cessit: rū synagoge elanguit: nebula desperatiōis disparuit: psecutiōis tempestas cessauit. Sed iuxta ultimā expositiōne oportet dicere: Et tenebre eā non cōprehēderunt. i. Iudei tenebrosi lucē istā non cōperūt: qd non sūt illuminati: Non propter defectū lucis sed p̄fūlū vitū eoz: qd noluerūt oculos aprire ad lucē. Un Libr. Sicut solari radio non ē frui: non appetit oculos: ita nec hac claritate participare: non vehementer expandentē animę oculū. Ne claudas fanas huic luci: et multa frueris voluptate. Sequitur: d. Fuit homo missus a deo. Quarta pars libri: in qua agitur de p̄cursori verbi: qui hic cōmendat i sex. Primo a mansuetudine: cum dicitur: Homo. Secundo ab humilitate: cum dicitur: Ahius. Tertio ab auctoritate mitētis: cum dicitur: A deo. Quartio ab abundantia gratiae: cum dicitur: Qui nomē erat iohannes. Quinto ab officiō dignitate: cum dicitur: Hic venit in testimoniu. Sexto a laudabili fine seu utili intentiōe: cum dicitur: Ut oēs crederet p̄ illū. Ordinatur autē hec pars competenter ad p̄cedētia. In p̄ma siquidem parte huius libri acutum est de eterna verbi generatiōe. In secunda de exitu creaturā a patre per verbum: ibi: Quid p̄ ipsū facta sūt. In tertia de verbi incarnatione: ibi: Et vita erat lux homini. Et ita tripliciter notificauit nobis euangelista verbū. Primo i compagatione ad patrem: in quo est. Secundo in cōparatiōe ad creaturas qd sunt ab ipso. Sed utroqz modo incōprehensibile erat: ideo tertio notificauit eum: non iam vt factorem creaturā sed vt factum creaturā. i. velatū creatura. i. carne humana: quia qd erat p̄mansit: et qd non erat assumpit. s. hoilem: quia verbum caro factum: vt. i. eodem. Sed etiam sic non sūt comprehensum: Unde dicitur e. s. immediate: Et lux i tenebris lucet: et tenebre eā non cōprehēderunt: licet nube carnis velatā: qd adhuc erat nimia claritas lucis et oculi iudeorū infirmi: idō necesse sūt aliqd lumen minū p̄mittere qd assuefaceret et prepararet oculos iudeorū ad susceptionē magni lumis. Sic igitur lucifer p̄cedēt solem: ita iohannes salvatorem. Un P̄. v. 13. Paraui lucernā christo meo. Et Job. xxviij. d. Nunquid

produciſ luciferū in tempore suo: Pr̄terea: vox est p̄ quia verbi et quasi media inter ipsum verbum et auditores verbi: Et iohannes est vox. Unde. i. codē. c. Ego vox clamantis. Quare post verbi generationem anteqz posset audiri: necesse fuit p̄mittere vocem: id est iohannem: Et ideo nunc dicit:

Fuit homo missus a deo cui nomē erat iohannes. Dividitur autem hec quarta pars libri in tres particulas. In prima ostenditur utilitas et necessitas testificationis iohannis. In secunda ostenditur differentia verbi incarnati et iohannis: et qd testimonium iohannis non fuit propter christum sed propter populum infirmū: qd aliter non suscepisset christū venientē nisi p̄us voce iohānis sibi cognita p̄reconīat: fuisse: ibi: Erat lux vera. In tertia prosequitur iohannes de ipsa testificatione: ibi: Iohānes testi- moniū perhibet de ipso et clamat. Hic qd d. Fuit homo mansuetus et rationalis. e. Dīsus: non se inge- rens: quia: quomodo p̄dicabūt nisi mittantur? Roma. x. c.

f. A deo: vt ipsum adorandum p̄dicaret. Ben. xl. e. Fe- cit pharao: id est deus pater: ascendere ioseph super currum suū secundū: id est christū carne induitū venire fecit in mun- dum p̄cone clamante: vt omnes flecterent genu coram eo: et p̄repositum scirent esse vniuersitatem egypti. Per hoc qd dicit: Fuit homo: notatur naturalis conuenientia iohānis ad populum ad quem mittebatur. Per hoc qd sequit: Ahius a deo: notatur conuenientia aliqua eiusdem cum deo a qd mittebat: et ita p̄cipiās cū utrisqz. i. christo et p̄plo: p̄fuit ut esset via christi ad p̄pīm et p̄pī ad christū. Unde de ipso dicit

Esa. xl. a. Vox clamantis

Dōraliter d. Fuit homo et. Hic notans quartu: qd Dōraliter sunt necessaria p̄dicatori. Primiū est auctoritas missionis: qd notatur: ibi: Fuit homo missus a deo. Roma. x. c. Quomodo p̄dicabūt nisi mittantur? Si enī missio non esset necessaria: non diceret dominū per Miserere. xxij. d. Non mittebam eos et ipsi currebāt. Secundū est honestas cōversatio- nis siue bona vita: qd notatur: ibi: Lui nomē erat iohannes: id est in quo erat gratia vita et veritatis: sicut dicit sapientia de se. Eccl. xxij. c. In me omnis gratia vita et veritas. Si talis non deberet esse p̄dicator: non diceret christū per p̄s. P̄torū aut̄ dixit de: qd tu enarras iusticias meas et. Eccl. xv. c. Non est specia laus in oīe peccatoris. Terterū est vir- tus discretiōis: vt sciat quid cuius quando: et quomodo p̄di- candū: qd notatur: ibi: Hic venit in testimoniu vt te- stimoniū perhiberet de lumine. Quidam non ba- bentes discretionis lumen perhibent testimoniū de tenebris: vt qui p̄dicat diuinitas et licitam esse pluralitatem beneficio- rum. P̄diciatio christi debet esse lumen p̄dicationis nostre: Ipse p̄o p̄diciavit paupertatē. Matth. v. a. Beati pau- peres spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. Matth. x. c. Si vis esse perfectū: vade vende omnia que habes da pau- peribus et. Luc. vi. d. Te yobis diuilibus qui habebis con- solationem vestram. Matth. xix. c. Facilius est camelū trā- stre per foramen acus qd diuitem intrare in regnum celorum. Quartum est rectitudo intentionis: qd notatur: ibi: Ut om- nes crederent per illum. Hic enī est celus animalium: qui debet esse in intentione p̄dicatoris: non lucrum tempo- rale vel humanus fauor. ii. Cor. xij. c. Ille docit tertio paratū sū venire ad vos: et non ero grauis yobis: no enī quero que re- strā sūt sed vos. d. Fuit homo: non leo. Eccl. iii. d. Noli esse sicut leo in domo tua: euerēs domesticos tuos. Gal. vi. a. Fratres: si p̄occupat fuerit homo i aliquo deli- to: vos qui spirituales estis instruite huiusmodi i spiritu leni- tatis. Eccl. xxij. b. Intellige que sunt proximi tui ex teipso. Ideo tam frequenter dicitur Eccliebli qui gerit formā p̄dicatoris: filii homis. e. Dīsus: non se inge- res. Heb. v. a. Nemo assumit honorem: sed qui vocatur a deo tanqz a- ron. f. A deo: non a mūdo. Gal. i. a. Paulus apls non ab ho- bus neqz p̄ boiem: s. q̄ iesu christū. Ap̄ls idem est qd missus:

* Cui nomē erat iohannes

Esa. xl. a. Vox clamantis in deserto: parate viam dñi/rectas facite semitas dei nři. **Malach.** iij. a. Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuā: qui prepabit viam tuam ante te. Et merito dicitur iohānes angelus: quia non propriam sed mittentis causam egit. Unde Chrys. i sexta homelia. Tu audiens qm̄ a deo missus fuit iohānes / nihil de reliquo huma- b cū nomen erat iohānes. **Hic** nū esse existimā eoz d yēnit i testimoniū / vt testimo- que dicunt ab illo: e niūm perhiberet de lumine: vt non enī quē eius sūt sed quē mittentis om-

nia loquitur / ideo angelus nuncupatur: angelis enim virtus est nibil propriū dicere. **Cui nomen erat iohānes/antecē mitteret.** **Esa.** xlir. a. De ventre matris meę recordarē ē nominis met: id est in utero matris meę dedit mihi rem nois met: id est gratiam. Ideo dicit: **Cui nomen erat iohānes.** Nomē: quia anteō conceptus esset pnoiatus est ab angelo: **Luc.** j. a. et anteō natus fuisse habuist rem nois: id ē gratia: quia sanctificat⁹ fuit in utero matris suę. Unde de ipso dicit illud **Hiere.** j. b. Priors q̄ te formarem in utero noui te / etiā ex noie: et anteō exires de vulva sanctificauit te. **Hic:** id est talis. s. homo missus iohānes: id est gratiosus. **Te- nit:** primo in mundū: deinde in desertum vbi ab infantia vixit: bapticāns et prēdicāns baptismū penitentię: deinde venit de deserto in iudeam: vt ibi populo prēdicaret. Unde **Luc.** iij. a. Factum est verbum dñi super iohannem filium sacharię in deserto: et venit in omnem regionē iordanis prēdicans baptismū penitentię in remissiōne peccator̄. Per hoc qđ dicitur: Factum est verbum dñi sup iohanne: intelligit hēc mis- sio iohānis qua missus est a deo ad testificādū. Nec aliter p̄- dicabat iohānes baptismū: nisi quia bapticabat in noīe ven- turi post se ad bapticāndū et prēdicāndū: et in hoc serebat ei testimoniū q̄ ipse solus dimittetebat peccata et gratiam conse- rebat. Et hoc ē: **Venit in testimoniū: id est ad testimoniū perhibēdū.** Et q̄ dicit: **Venit:** notat liberā voluntatē iohānis: q̄ id ad qđ missus fuit: libera voluntate p̄fēgit. Ideo aut̄ viris ab infantia in deserto: vt lingua suā ad tātū testimoniū seruaret impollutam: qđ non potest fieri inter homines. **Un-** **Esalas.** vi. b. quādo mīstrabat i testimoniū rei vīse: dicit: **Te- mihi quia tacui:** quia vir polluti labij ego sum et in medio po- puli polluta labia habentis ego habito: Idcirco anteō mit- tatur purgant labia eius calculi ardētis tactu. Similiter hē- remias purgat anteō mīstratur: sed non calculi tactu: sed manus tm̄: quia adhuc parum peccauerat in lingua: quia puer erat. Unde **Hiere.** j. b. Misit dñs manū suā et tetigit os meū: et dixit ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo. Iohānes ḥo nec manu nec calculo tangitur: quia linguam suam in deserto seruavit impollutam: et ideo idone⁹ fuit ad testificā- dum. De quo autem deberet serre testimoniū iohānes ostendit euangelista dicens: **Et testimoniū perhiberet de lumine:** id est de christo nato de virginē: sicut radius na- scitur a sole sine aliqua eius corruptione v̄l diminutione. **S** quid est qđ dicitur. j. v. f. Ego autem non ab homine accipio testimoniū. Ideo heretici forte dixerunt q̄ iohānes nō fuit homo sed angelus incarnat⁹. Sed heres ista eliditur per qđ dictum est. s. Fuit homo missus a deo. Dicimus ergo q̄ in testimoniō tres personę sūt ad missus. s. testificāns et cui te- stificatur et p̄ quo testificat. Testificāns fuit iohānes: cui te- stificatur populū iudacū: pro quo ch̄ristus. Testimoniū igitur non propter ch̄risti indigentia sed propter populi iſfirmitatē necessariū fuit: q̄r populus alīq̄ nō recipiisset ch̄ristū nisi iohānes qui sanctitate vīse omnes transcederet eū suo testimonio cōmendasset. Unde illud: Ego ab homine non ac- cipio testimoniū: sic exponit Chrys. id est nō indigeo prop̄ me: sed condescēdo in id humilitatis causa propter salutē ve- stram. Et hoc idem innuit euangelista hic subiugēs: **Et omnes crederent in ch̄ristum: per illum:** id est iohānes testi- moniū propter se: sed iudicis qui splendorē eius nō posseb-

ferre si immeditate et nude venisset ad eos: ideo signant dicitur de lumine nō de luce. Differunt enim lux et lumen: sic fons et ri- uis. Lux enim est in propria natura existens: lumen actus lu- cis: id ē diffusio in aliquo susceptibili. Et ob hoc vt noſ ne- cessitas testimonij ex parte suscipiens nō ex parte lucis di-

xit de lumine non de luce. Et in h̄ terminat intentio p̄mē p̄ticule huī quartę partis. libri. Sed q̄ apud homines dignior et cre- dibilior iudicat ille q̄

phibet testimoniū q̄ ille. p̄ q̄ phibet: id statim ponit secunda p̄ s i q̄ oīdit differēta iohānes et ch̄risti p̄ appretates vīriusq. Unde dicit: **b** **Mō erat ille:** id est iohānes testificans: **Lux:** quia lux est fons oīs luminis et illuminatiōis: iohānes nō nibil habebat nisi receptum: et ideo aliquē radiū hui⁹ lucis poterat habere: sed non erat ipsa lux naturalis: erat tñ lucis illius testis et ideo lucēs luce ipsa irradiante in eū. Unde. j. v. f. Ille erat lucerna: ardens et lucens. Sed q̄r nō erat lux iohānes: cum de apostolis dicas Matth. v. b. Tūs estis lux mīdi: Mūndū ipsi maiores fuerunt iohāne: Cōstat q̄ nō Matth. xi. b. Inter nos mulierū non surrexit maior: iohāne baptista. R̄ideo. Proprie iohānes non fuit lux: tñ apostoli fuerunt lux: Nam lucis est naturalis splendorē ex se emi- tere: qđ non suenit iohāni: sed tñ ch̄risto et apostolis: quoꝝ baptism⁹ gratiā p̄ferebat: baptism⁹ ḥo iohānis nō. Itē apo- stoli officiū prēdicatiōis habuerūt et miracula multa fecerūt: qđ nō iohānes. Unde. j. x. g. Iohānes autem signum fecit nullū. Ideo supra i prologo: soli ch̄ristū: apostolos lunę q̄ ir- radiat: et iohāne lucifero cōparauit⁹ qui nulos ex se radū os emittit: sed tñ fulget in se et solis p̄sente attestatur. Unde et hic sequit: **Sed vt testimoniū phibet de lu- mine.** q. d. Lucifer non est sol: sed testimoniū perhibet soli: ita iohānes non erat lux: sed ideo venit vt testimoniū perhibet de lumine: id est de incarnata diuinitate. Diuinitas enī in se lux est. j. Job. j. b. Deus lux est et tenebræ in eo non sunt vīlē. Diuinitas in carne lumen. j. viii. b. Qui sequitur me non am- bulat in tenebris: sed habebit lumen vītē. Lux ergo incōpre- hensibilis erat maxime iudeis infirmis et carnalib⁹. Unde. j. Timoth. vij. c. Lucem habitat inaccessibilē. Lumen ḥo alī modo cōprehensibile erat aliqua manuductiōis: ideo indige- bant iudei magisterio iohānis: quo paulatim subleuarent ad lucis cōprehensionē. Iohānes ḥo qui spūalis erat: non indi- gebat homis magisterio: sed tñ dei. Unde Chrys. in. xlii. homilia. Mimirum iohānes q̄ omnib⁹ se nudauerat sensibi- lib⁹: ipse quidē nō indigebat magistris: s. de cēllis erudit̄ebat.